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Glo ba li za cja i znie sie nie gra nic cel nych
w Unii Eu ro pej skiej stwo rzy ło no we
moż li wo ści świad cze nia usług prze wo zo -
wych dla pol skich przed się biorstw trans -
por to wych na te re nie Eu ro py Za chod niej.
Fir my pol skie są kon ku ren cyj ne ce no wo,
jak rów nież pod wzglę dem ja ko ści świad -
czo nych usług, dzię ki cze mu są chęt nie
wy ko rzy sty wa ne przez za chod nich spe -
dy to rów ja ko pod wy ko naw cy. Przed się -
bior stwa te jed nak mu szą do sko na le
znać ry nek, prze pi sy i oby cza je pa nu ją -
ce w kra jach wspól no ty. 

We dług ana liz pol skie go Mi ni ster stwa
Go spo dar ki [4], wiel kość pol skie go eks -
por tu do kra jów UE w gru pie ar ty ku łów
rol no – spo żyw czych w 2012 ro ku wy -
nio sła 13 351,1 mln eu ro, co o 12,1%
prze wyż sza po ziom z 2011 ro ku. Na to -
miast im port ar ty ku łów w tej gru pie sta -
no wił 9 073,7 mln eu ro i za no to wał
wzrost oko ło 3% w sto sun ku do ro ku po -
przed nie go. Naj więk szym od bior cą pol -
skiej żyw no ści po zo sta ją Niem cy. W ub.
r. sprze daż ar ty ku łów rol no – spo żyw -
czych do te go kra ju prze kro czy ła 3,5
mld eu ro i za no to wa ła wzrost o oko -
ło 11% w po rów na niu z ro kiem po przed -
nim. Dru gim pod wzglę dem wiel ko ści od -
bior cą jest Wiel ka Bry ta nia, a na trze cim
miej scu – Re pu bli ka Cze ska [11]. Ogól ne
ob ro ty to wa ro we Pol ski w im por cie
i eks por cie z wy bra ny mi kra ja mi UE
przed sta wia ta be la 1.

Pol skie przed się bior stwa trans por to we
bar dzo pręż nie dzia ła ją na ryn ku eu ro pej -
skim. Zgod nie z da ny mi Eu ro stat w 2011
ro ku, za ję ły one 2 miej sce w Unii pod
wzglę dem wy ko na nej pra cy prze wo zo wej
(207,7 mld tkm); na pierw szej po zy cji pla -
so wa ły się Niem cy (323,8 mld tkm), a na

trze cim miej scu Hisz pa nia (206,8 mld
tkm) [5].

Mię dzy na ro do we prze wo zy żyw no ści
w trans por cie dro go wym re gu lu ją prze -
pi sy umo wy ATP [3] [6], okre śla ją ce mię -
dzy in ny mi wa run ki trans por tu ła dun ków
żyw no ścio wych (ta be la 2) oprócz owo ców
i mro żo nych wa rzy w3. Po nie waż umo wa

ATP nie obej mu je wszyst kich ro dza jów ła -
dun ków żyw no ścio wych, prze woź ni cy
po win ny kie ro wać się za le ce nia mi pro du -
cen tów. Ła dun ki te mu szą być umiesz cza -
ne we wnę trzu czy stej na cze py i być od -
po wied nio za bez pie czo ne, aby nie ule gły
uszko dze niu w cza sie trans por tu. Po nad -
to uło że nie to wa rów po win no za pew niać
pra wi dło wą cyr ku la cję schła dza ne go po -
wie trza we wnątrz na cze py.

Pro du cen ci wa rzyw i owo ców, dba jąc
o ich ja kość, zwra ca ją szcze gól ną uwa gę
na wa run ki prze cho wy wa nia pro duk tów

oraz usta la ją od po wied nią tem pe ra tu rę
trans por tu. Jed nym z więk szych pro du cen -
tów i eks por te rów grzy bów w Pol sce jest
przed się bior stwo GRZYB MAR Sp. z o.o.
z Wie li cho wa. Spół ka funk cjo nu je od 1997
ro ku, a od 1999 ro ku po sze rzy ło swo ją
dzia łal ność o trans port z wy ko rzy sta -
niem wła sne go ta bo ru. Obec nie fir ma dys -
po nu je flo tą 16 no wo cze snych po jaz -

dów chłod ni czych. Grzy by do star cza ne są
do Fran cji, Bel gii, Wiel kiej Bry ta nii i Ho -
lan dii. 

Fir ma eks por tu je ty go dnio wo oko -
ło 100 – 150 ton swo ich wy ro bów. Przez
ostat nie 2 la ta zwięk szy ła wo lu men pro -
duk cji dwu krot nie. Grzy by są trans por to -
wa ne i prze cho wy wa ne na pa le tach w pla -
sti ko wych skrzy niach. Prze wo żo ne są
w tem pe ra tu rze +2°C, któ ra mu si być
utrzy my wa na z do kład no ścią do +0,5°C.
Po nad to pro duk ty te są bar dzo wraż li we
na wi bra cje i wstrzą sy [2].

Wy bra ne za gad nie nia zwią za ne z prze wo za mi ła dun ków
szyb ko psu ją cych się na te re nie Unii Eu ro pej skiej

Lud mi ła Fi li na -Da wi do wi cz1

Za chod nio po mor ski Uni wer sy tet Tech no lo gicz ny
w Szcze ci nie

Krzysz tof Wien co ne k2

„Mac sped” Trans port Mię dzy na ro do wy Wien co nek 
i Ma je wicz S.j.

1 Dr inż., L. Fi li na -Da wi do wicz – ad iunkt, Za chod nio po mor ski Uni wer sy tet Tech no lo gicz ny w Szcze ci nie, Wy dział Tech ni ki Mor skiej i Trans por tu, Ka te dra
Lo gi sty ki i Eko no mi ki Trans por tu. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 Mgr K. Wien co nek – pre zes „Mac sped” Trans port Mię dzy na ro do wy Wien co nek i Ma je wicz S.j.
3 Przy opra co wa niu wa run ków prze wo zu pro duk tów za mro żo nych i chło dzo nych zre zy gno wa no z po da nia w Umo wie wa run ków tem pe ra tu ro wych trans -
por tu owo ców i mro żo nych wa rzyw ze wzglę du na ich uza leż nie nie od wie lu czyn ni ków: od mia na, sto pień doj rza ło ści, ro dzaj opa ko wa nia, obec ność 
at mos fe ry kon tro lo wa nej przy prze cho wy wa niu przed lub po prze wo zie itp.

Tab. 1. Łącz na wy mia na han dlo wa Pol ski we dług wszyst kich sek cji i grup to wa ro wych z wy bra -
ny mi kra ja mi Unii Eu ro pej skiej w mln eu ro [4].
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W przed się bior stwach świad czą cych
usłu gi trans por to we naj waż niej szym ogni -
wem jest kie row ca, bę dą cy przed sta wi cie -
lem prze woź ni ka w miej scu za ła dun ku
i wy ła dun ku to wa rów. Na kie row cy spo -
czy wa wie le obo wiąz ków. Od po wie dzial -
ny on jest nie tyl ko za po jazd, ale tak że
nad zo ru je za ła du nek i wy ła du nek. Przyj -
mu jąc to war do prze wo zu kie row ca mu -
si spraw dzić tem pe ra tu rę oraz stan ła dun -
ku i opa ko wa nia, gdyż po pod pi sa niu li stu
prze wo zo we go, w przy pad ku bra ku uwag,

od po wie dzial ność za to war prze cho dzi na
prze woź ni ka. Kie row ca po wi nien spraw -
dzić: ro dzaj ła dun ku, nu me ry za ła dun ko -
we, pra wi dło wość do ku men ta cji to wa rzy -
szą cej prze sył ce, miej sca prze zna cze nia
wpi sa ne w list prze wo zo wy CMR, wy ma -
ga nia do ty czą ce od praw cel nych, ma sę
brut to i net to ła dun ku, zgod ność usta wie -
nia agre ga tu chłod ni cze go z tem pe ra tu -
rą wpi sa ną w list CMR itp. Ob słu ga agre -
ga tu chłod ni cze go wy ma ga do dat ko we go
prze szko le nia kie row cy. Je śli kie row ca
błęd nie usta wi tem pe ra tu rę chło dze nia na

agre ga cie chłod ni czym, skut ki dla ła dun -
ku mo gą być nie od wra cal ne. 

Kie row ca wraz ze spe dy to rem mu si
od po wied nio za pla no wać swój czas
pra cy, aby wy ko nać zle ce nie trans por to -
we ter mi no wo. Prze pi sy, do któ rych mu -
si sto so wać się kie row ca, to Roz po rzą -
dze nie (WE) nr 561/2006 Par la men tu
Eu ro pej skie go i Ra dy z dnia 15 mar ca
2006 ro ku w spra wie har mo ni za cji nie -
któ rych prze pi sów so cjal nych od no szą -

cych się do trans por tu dro go we go oraz
Roz po rzą dze nie (EWG) nr 3821/853
w spra wie urzą dzeń re je stru ją cych, sto -
so wa nych w trans por cie dro go wym.
Roz po rzą dze nia te za wie ra ją szcze gó ło -
we prze pi sy okre śla ją ce mak sy mal ne cza -
sy pro wa dze nia po jaz du oraz mi ni mal -
ne okre sy od po czyn ku i prze rwy dla
kie row ców za wo do wo uczest ni czą cych
w trans por cie, jak rów nież po trze bę in -
sta la cji i za sto so wa nia ta cho gra fów
w po jaz dach. Nie prze strze ga nie tych wy -
ma gań skut ku je na ło że niem kar. W Pol -

sce wiel ko ści grzy wien w za leż no ści od
ro dza ju na ru szeń okre śla ją za łącz ni ki do
Usta wy o trans por cie dro go wym z dnia 6
wrze śnia 2001 ro ku wraz z póź niej szy -
mi zmia na mi. Ka ry wa ha ją się w gra ni -
cach od 50 do 10 000 zł [7]. W kra jach
Eu ro py Za chod niej ka ry są czę sto znacz -
nie wyż sze. Po nad to, pla nu jąc pra cę kie -
row cy na le ży uwzględ niać prze pi sy Ko -
dek su pra cy, na kła da ją ce do dat ko we
ogra ni cze nia cza su je go pra cy. 

W ce lu uła twie nia pla no wa nia pra cy
i ko mu ni ka cji z po jaz da mi przed się bior -
stwa wy ko rzy stu ją spe cja li stycz ne opro -
gra mo wa nie. Spo śród do stęp nych na
ryn ku pro gra mów są plat for my in for ma -
tycz ne po łą czo ne z kom pu te ra mi po kła -
do wy mi za in sta lo wa ny mi w po jaz dach,
po przez któ re od by wa się dwu kie run ko -
wa ko mu ni ka cja z kie row ca mi. Na ma pie
na mo ni to rze kom pu te ra moż na ob ser -
wo wać po ło że nie po jaz dów w cza sie rze -
czy wi stym i uzy ski wać róż ne da ne do ty -
czą ce ta bo ru:
● ak tu al ne po ło że nie cią gni ków i na -

czep
● ak tu al ne in for ma cje o czyn no ściach wy -

ko ny wa nych przez kie row ców
● sza co wa ny czas przy jaz du do klien ta
● od by te go dzi ny pra cy i od po czyn ków

kie row ców itp.

Pro gra my te po zwa la ją rów nież mo ni -
to ro wać tem pe ra tu rę we wnątrz na cze py,
je śli w na cze pie za in sta lo wa ne są od po -
wied nie czuj ni ki tem pe ra tu ry. In ne ro dza -
je czuj ni ków prze ka zu ją in for ma cję o cza -
sie otwar cia drzwi na cze py. 

Przy pla no wa niu do staw ła dun ków na -
le ży uwzględ niać tak że ogra ni cze nia do -
pusz czal nych na ci sków na osi po jaz dów
w kra ju do ce lo wym prze wo zu, któ re są
róż ne w kra jach Unii. Przy kła do wo, do -
pusz czal na ma sa cał ko wi ta cią gni ka z na -
cze pą (ze staw 5-osio wy) w Wiel kiej Bry ta -
nii wy no si 40 t, a we Fran cji – 44 t [12].
Róż nią się rów nież mak sy mal ne do pusz -
czal ne na ci ski na oś cią gni ka (w Wiel kiej
Bry ta nii – 11,5 t, a we Fran cji – 13 t). W nie -
któ rych kra jach ist nie je pew na to le ran cja
w sto sun ku do prze kro czo nej ma sy po jaz -
du, po wy żej któ rej na li cza na jest ka ra pie -
nięż na. Przy kła do wo, w Ho lan dii i Wiel kiej
Bry ta nii to le ran cja wy no si – 5% cał ko wi tej
ma sy po jaz du w sto sun ku do wska zań
urzą dze nia po mia ro we go, na to miast
w Niem czech i Fran cji ta ka to le ran cja nie
ist nie je [9]. 

Tab. 2. Wa run ki tem pe ra tu ro we prze wo zu wy bra nych ar ty ku łów żyw no ścio wych zgod nie z no -
we li za cją Umo wy ATP z 11.11.2012 ro ku [1]

1) Je śli mle ko od bie ra ne jest z go spo dar stwa do na tych mia sto we go prze twa rza nia, tem pe ra tu ra w cza -
sie prze wo zu mo że wzro snąć do +10°C.
2) Wszel kie ich prze two ry (w każ dej po sta ci).
3) Z wy jąt kiem pro duk tów w sta nie sta bi li zo wa nym me to dą so le nia, wę dze nia, su sze nia lub ste ry li za -
cji.
4) „Świe ży ser” ozna cza ser nie doj rza ły, któ ry jest go to wy do kon sump cji bez po śred nio po pro duk cji
i któ ry ma ogra ni czo ny czas przy dat no ści do spo ży cia.
5) Su ro we wa rzy wa, któ re zo sta ły po kro jo ne w kost kę, pla stry lub roz drob nio ne ina czej, ale z wy jąt -
kiem tych, któ re zo sta ły tyl ko umy te, ob ra ne lub po cię te na pół.
6) Z wy jąt kiem ży wych ryb, ży wych mię cza ków i sko ru pia ków. 
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Po nie waż na cze pa chłod ni cza wy po sa -
żo na jest w agre gat chłod ni czy, któ ry wa -
ży oko ło 1 t, przy za ła dun ku na cze py ist -
nie je ry zy ko prze cią że nia tyl nej osi
cią gni ka. W ce lu unik nię cia kar spo wo do -
wa nych prze cią że niem, fir my in sta lu ją ma -
no me try na po dusz kach po wietrz nych
przy tyl nej osi cią gni ka. Kie row ca mo że
po rów nać ak tu al ne ci śnie nie w po dusz -
ce po wietrz nej z wzor co wym ci śnie -
niem, któ re zo sta ło wcze śniej okre ślo ne
przy pra wi dło wo za ła do wa nej na cze pie,
gdzie nie by ło prze cią że nia osi cią gni ka.
Je śli przy za ła dun ku oka że się, że oś jest
prze cią żo na – za ła dow ca bę dzie mu siał
prze ła do wać ła du nek, zmie nia jąc je go
usta wie nie w ła dow ni na cze py.

Jed nym z przed się biorstw świad czą cych
usłu gi prze wo zu ła dun ków mro żo nych
i chło dzo nych na te re nie Eu ro py Za chod -
niej jest fir ma „Mac sped” Trans port Mię -
dzy na ro do wy Wien co nek i Ma je wicz S. j.
ze Szcze ci na. Fir ma funk cjo nu je od 1991
ro ku i ma du że do świad cze nie w tej
bran ży. W po sia da niu Spół ki znaj du je
się 30 ze sta wów chłod ni czych. Eks plo ato -
wa ne są na cze py chłod ni cze mar ki
SCHMITZ i LAM BE RET. Fir ma wy ko rzy stu -
je agre ga ty chłod ni cze pro du cen ta „Ther -
mo King”, za pew nia ją ce utrzy my wa nie
tem pe ra tur w na cze pie od -29 do +26°C.
Wszyst kie po jaz dy wy po sa żo ne są w sys -
tem GPS po zwa la ją cy okre ślać po ło że nie
po jaz du w Eu ro pie. W eks plo ata cji przed -
się bior stwa są na cze py na 33 pa le ty oraz
na cze py przy sto so wa ne do za ła dun ku
to wa rów na dwóch po zio mach, przez co
moż na prze wo zić 66 eu ro pa let (fot. 1).
Prze wo zy ła dun ków w na cze pach dwu po -
zio mo wych w ostat nich la tach zy ska ły na
po pu lar no ści, po nie waż za ła dow cy szyb -
ko do strze gli ko rzy ści eko no micz ne ta kie -
go prze wo zu. 

Przy re ali za cji zle ceń trans por to wych na
dro gach unij nych zda rza ją się nie ste ty tak -
że kra dzie że ła dun ków, kart pa li wo wych,
do ku men tów kie row ców, pa li wa z sa -
mo cho dów (na wet na par kin gach strze żo -
nych). Głów nym pro ble mem w prze wo -
zach ła dun ków do Wiel kiej Bry ta nii jest
na si le nie się prze pły wu nie le gal nych emi -
gran tów, chcą cych zna leźć tam schro -
nie nie (azyl). Ko deks prak ty ki Usta wy
bry tyj skiej „Imi gra cja i Azyl” z ro ku 1999
(roz dział 33) za wie ra zbiór wska zó wek i za -
le ca nych pro ce dur do ty czą cych za po bie -
ga nia wwo zo wi nie upraw nio nych osób do
Wiel kiej Bry ta nii. Kie row cy przed wjaz dem
do kra ju mu szą do kład nie spraw dzać sa -
mo chód. Za zna le zie nie ta kiej oso by we -
wnątrz po jaz du przed się bior stwo trans por -
to we mu si za pła cić ka rę w wy so ko ści 2 000
GBP. Te re na mi naj bar dziej za gro żo ny mi są
ob sza ry wo kół por tów, z któ rych od pły -
wa ją pro my do Wiel kiej Bry ta nii (na przy -
kład fran cu ski port Ca la is). W ce lu zmniej -
sze nia ry zy ka prze do sta nia się ta kiej
oso by do po jaz du, nie któ re przed się -
bior stwa trans por to we za bra nia ją kie -
row com za trzy my wać się na po stój w ob -

rę bie 200 km od tych por tów. Do sta nie się
nie le gal nych emi gran tów do wnę trza na -
cze py chłod ni czej prze wo żą cej ła dun ki
spo żyw cze po wo du je, że to war – ja ko ska -
żo ny – na da je się prak tycz nie do uty li za -
cji ze wzglę du na za gro że nie bak te rio lo -
gicz ne. 

Przed się bior stwa trans por to we dba ją
o prze strze ga nie wy ma ga nych wa run -
ków tem pe ra tu ro wych ła dun ków po -
przez re je stra cję tem pe ra tu ry na ter mo -
gra fach i re gu lar ne spraw dze nia pra cy
agre ga tu przez kie row ców. Mi mo to za -
ła dow cy nie kie dy chcą do dat ko wo spraw -
dzić czy wa run ki prze wo zu żyw no ści by -
ły prze strze ga ne na ca łej tra sie prze wo zu
i bez wie dzy prze woź ni ka umiesz cza ją
w ła dun ku prze no śne in dy ka to ry lub ter -
mo me try re je stru ją ce tem pe ra tu rę prze -
wo zu. Pro du cen tem ta kich urzą dzeń jest
mię dzy in ny mi nie miec kie przed się bior -
stwo IMEC, któ re wy bra ne ar ty ku ły ze
swo jej pro duk cji przed sta wi ło na tar -
gach „Fru it Lo gi sti ca” (od by ły się w Ber -
li nie 6-8 lu te go 2013 ro ku) [2]. Spo śród
róż ne go asor ty men tu pro duk tów (ta be -

Fot. 1. Dwu po zio mo wa na cze pa chłod ni cza eks plo ato wa na przez fir mę „Mac sped” ze Szcze ci na (peł na, czę ścio wo za ła do wa na, pu sta). 
Fot. „Mac sped” i [8].

Rys. 1. Przy kła dy in dy ka to rów ti me strip plus [10].
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la 3) fir ma pro du ku je che micz ne in dy ka -
to ry ti me strip plus (ry su nek 1), któ re po zwa -
la ją na re je stra cję zmia ny żą da nej tem pe -
ra tu ry prze wo zu pro duk tu we wnątrz
środ ka trans por tu. Tem pe ra tu ra w in dy -
ka to rze na sta wia na jest w za leż no ści od
za le ceń klien ta. Pro du cen ci żyw no ści
umiesz cza ją ta ki in dy ka tor w na cze pie lub
przy kle ja ją bez po śred nio do pro duk tu.
Uru cho mie nie in dy ka to ra na stę pu je po -
przez na ci śnię cie przy ci sku. Bę dzie on re -
ago wał na zmia nę tem pe ra tu ry oto cze nia
w cią gu za ło żo ne go cza su (na przy -
kład 8, 12, 24 go dzi ny). Je śli doj dzie do

zmia ny usta lo nej tem pe ra tu ry, in dy ka tor
zmie ni ko lor. Wiel kość od chył ki rze czy -
wi stej tem pe ra tu ry prze wo zu od wy ma -
ga nej od zwier cie dla się w in ten syw no ści
ko lo ru. In dy ka to ry te są jed no ra zo we, ale
ich za le tą jest ma ły roz miar i ni ska ce na
(jed na sztu ka kosz tu je za le d wie kil ka
eu ro cen tów).

Pol skie przed się bior stwa trans por to we
bar dzo dba ją o ja kość prze wo zu ła dun -
ków, po nie waż jest ona pod sta wo wym
czyn ni kiem ich kon ku ren cyj no ści. Wśród
pod sta wo wych pro ble mów, z któ ry mi

spo ty ka ją się prze woź ni cy, moż na wy mie -
nić:
● spa dek licz by ofe ro wa nych ła dun ków

do prze wo zu
● wzrost cen pa liw, któ ry nie ma od zwier -

cie dle nia we wzro ście sta wek prze wo -
zo wych

● wzrost kosz tów opłat dro go wych
● du ża kon ku ren cja na ryn ku, przez co

prze woź ni cy nie mo gą żą dać od zle ce -
nio daw ców wyż szych sta wek prze wo -
zo wych

● wa ha nia kur sów wa lut, po wo du ją ce
nie sta bil ność przy cho dów firm

● prze dłu że nia ter mi nów płat no ści przez
klien tów itp.

Nie ste ty staw ki za prze wo zy ła dun ków
chłod ni czych nie są du żo wyż sze od
sta wek za prze wo zy ła dun ków nie wy ma -
ga ją cych chło dze nia, a wy ma ga nia sta wia -
ne prze woź ni kom po sia da ją cym ta bor
chłod ni czy są znacz nie wyż sze.

Stresz cze nie

W ar ty ku le po ru szo no nie któ re za gad -
nie nia zwią za ne z prze wo zem żyw no ści na

te re nie Unii Eu ro pej skiej. Przed sta wio no
wiel kość wy mia ny to wa ro wej Pol ski z wy -
bra ny mi kra ja mi Unii Eu ro pej skiej. Zwró -
co no uwa gę na po trze bę prze strze ga nia
za le ceń od no śnie tem pe ra tu ry prze wo zu
ła dun ków i pre cy zyj ne go pla no wa nia cza -
su pra cy kie row ców. Za pre zen to wa no
wy bra ne urzą dze nia do re je stra cji tem pe -
ra tu ry pod czas prze wo zu żyw no ści. Za ry -
so wa ne zo sta ły pod sta wo we pro ble my
dzia łal no ści firm trans por to wych. 

Se lec ted is su es re la ted to the 
pe ri sha ble go ods trans por ta tion 
in the Eu ro pe an Union

Sum ma ry
The pa per de als with the so me is su es

re la ted to the fo od trans port in the Eu -
ro pe an Union. The vo lu me of the Po lish
tra de with se lec ted co un tries of the Eu -
ro pe an Union was shown. The ne ed of
com plian ce with re com men da tions for
car go trans por ta tion tem pe ra tu re and
pre ci se plan ning of dri ver’s wor king ti me
was no ted. The se lec ted de vi ces of tem -
pe ra tu re re cor der du ring fo od trans por -
ta tion we re pre sen ted as well as the ba -
sic pro blems of trans port com pa nies
ope ra tion we re de scri bed.
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Tab. 3. Wy bra ne przy kła dy in dy ka to rów i re je stra to rów tem pe ra tu ry pro du ko wa nych przez fir mę
IMEC [10].
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